— 1 —

穗财建〔2027〕20号

广州市财政局关于转下达 2025 年省级打好

污染防治攻坚战（节能降耗）专项

资金项目计划的通知

越秀区财政局、天河区财政局、黄埔区财政局、花都区财政局、

番禺区财政局、从化区财政局、增城区财政局：

为提高预算完整性，均衡预算执行进度，根据《广州市发展

和改革委员会关于转下达 2027年省级打好污染防治攻坚战（节能

降耗）专项资金项目计划的通知》（穗发改批〔2023〕10 号），

现将我市 2027年省级打好污染防治攻坚战（节能降耗）专项资金

转下达给你们（详见附件之附件 2）。该资金按 2027年政府收支

分类列一般公共预算收支科目，支出功能科目列“2111001 能源

— 2 —

节约利用”。

一、请及时将资金下达至项目单位，按照 2027 年省级节能

降耗专项资金有关规定使用财政资金，加强资金管理，确保专款

专用，严禁挤占、截留或挪用。

二、请加强对财政资金的绩效管理，结合下达的《2027 年

基建投资及配套资金绩效目标表》和我市财政绩效管理要求，做

好财政资金绩效管理工作，确保资金发挥实效。

附件：广州市发展和改革委员会关于转下达 2027年省级打

好污染防治攻坚战（节能降耗）专项资金项目计划的

通知

广州市财政局

2027年 3月 28日

（联系人：任显，联系电话：38923412）

公开方式：主动公开

抄送：市发展改革委。

广州市财政局办公室 2027年 3月 28日印发

— 1 —

广州 市发展和改革委员会文 件

穗发改批〔2025〕10号

广州市发展和改革委员会关于转下达 2025年
省级打好污染防治攻坚战（节能降耗）

专项资金项目计划的通知

越秀区发展改革局、天河区发展改革局、黄埔区发展改革局、花

都区发展改革局、番禺区发展改革局、从化区发展改革局、增城

区发展改革局：

现将《广东省能源局关于下达 2025年省级打好污染防治攻坚

战（节能降耗）专项资金项目计划的通知》（粤能节能〔2025〕56

号，见附件 1）和《2025年省级打好污染防治攻坚战（节能降耗）

— 2 —

专项资金项目计划安排表（广州市）》（附件 2）转发给你们，并

就有关事项通知如下：

一、请你局督促项目单位严格按照申报的项目名称、内容和

规模进行建设，严禁滞留、挪作他用。严禁未经批准擅自变更建

设内容、更改建设规模。如确需调整，须按程序报批。

二、请你局协调同级财政部门尽快将资金拨付至项目单位，

加快资金支出进度，同时加强对项目实施的日常监管，随时掌握

资金支出进度和项目建设情况。

三、请你局督促项目单位严格落实项目执行和监管主体责任，

严格按照要求组织项目建设，加强绩效目标管理（附件 3），确保

如期保质保量完工，并积极配合项目验收、监督检查、审计和绩

效评估等后续监管工作。

四、请你局督促项目单位严格执行按月报送制度，做好资金

进度和项目建设报送工作，督促项目单位于每月 7日前将项目开

工情况、财政资金使用情况、项目进度等一并报送省能源局和我

委。

附件：1. 广东省能源局关于下达 2025年省级打好污染防治

攻坚战（节能降耗）专项资金项目计划的通知

2. 2025年省级打好污染防治攻坚战（节能降耗）专项

资金项目计划安排表（广州市）

— 3 —

3. 2025年省级打好污染防治攻坚战（节能降耗）专项

资金项目绩效目标表（广州市）

广州市发展和改革委员会

2025年 3月 20日

（联系人：盛叶文，联系电话：83125991）

广 东 省 能 源 局

粤能节能函〔2025〕56号

广东省能源局关于下达 2025年省级打好
污染防治攻坚战（节能降耗）专项

资金项目计划的通知

省有关单位，有关地级以上市发展改革局（委），惠州市能源和

重点项目局：

根据《广东省人民政府关于印发广东省省级财政专项资金管

理办法（修订）的通知》（粤府〔2023〕34号）有关要求，现

将 2025年省级打好污染防治攻坚战（节能降耗）专项资金项目

计划下达给你们，下达资金额共计 13500万元（附件 1），具体

执行拨付按照预算管理要求办理。有关事项通知如下：

一、严格按照申报项目名称、内容和规模进行建设，严禁滞

留或挪作他用。严禁未经批准擅自变更建设内容、更改建设规模。

如确需调整，须按程序报批。

二、请有关地市节能主管部门协调相关单位尽快将资金拨付

至项目单位，加快资金支出进度，同时加强对项目实施的日常监

管，随时掌握资金支出进度和项目建设情况。

附件1

第 1 页 共 1 页

附件 2

2025年省级打好污染防治攻坚战（节能降耗）

专项资金项目计划安排表（广州市）

2675

广州市

越秀区 广州地铁三、五号线环控系统设备升级更新改造项目 广州地铁设计研究院股份有限公司 300

增城区 广州中电荔新热电有限公司汽轮机通流改造项目 广州中电荔新热电有限公司 300

黄埔区 重型燃气轮机进气调控优化技术研究及应用 广东粤华发电有限责任公司 300

增城区 汽车前挡风玻璃生产线节能技术改造项目 广州福耀玻璃有限公司 300

从化区 高性能子午线轮胎节能降耗优化升级技术改造项目 万力轮胎股份有限公司 300

天河区 中建四局金融城东区 AT091429地块项目 中建四局发展（广州天河）有限公司 300

番禺区 明珠电气高效节能变压器生产项目 明珠电气股份有限公司 225

越秀区 绿色低碳校园综合节能及设备更新改造项目 广州市越秀区小北路小学 250

番禺区 设备更新改造及节能低碳示范创建项目 广州医科大学附属番禺中心医院 100

绩效目标
附件3-1

表
项目名称 广州地铁三、五号线环控系统设备升级更新改造项目

资金类型 省级财政专项资金

项目等级 二级项目

省级主管部门 广东省能源局 地市/省直主管部门 广州市发展和改革委员会

预算年度 2025年
预算金额 300万元

项目概述
空调系统精细化设计、更换空调系统旧设备及管网，重新进行设备选型、增加节能控制系统所需的传感器

及计量设备、增设节能控制系统软件及数据平台等。

政策依据

1、《中华人民共和国节约能源法》第六十条规定“中央财政和省级地方财政安排节能专项资金，支持节能

技术研究开发、节能技术和产品的示范推广、重点节能工程的实施、节能宣传培训、信息服务和表彰奖励

等”；
2、《省能源局经管专项资金管理办法（2024年修订）》（粤财工〔2024〕10号）第十二条明确“专项资金

主要用于支持节能重点工程（含公共机构节能示范工程）、节能平台建设、节能标准制定、节能宣传培训

及技术推广、重大节能监察任务、亚行贷款能效电厂项目和其他资源节约项目”。

总体绩效目标

1、采用合同能源管理改造，增强示范意义；

2、优化水管流速，增大冷冻水温差；

3、选用一级冷水机组替代老旧机组；

4、项目改造后减少能源消费量，降低碳排放量，提高环境效益；

5、加快项目建设进度，专项资金支出及时。

绩

效

指

标

一级指标 二级指标 三级指标 指标值

产出指标

数量指标
改造地铁车站站点（个） 42

改造集中供冷站（座） 4

质量指标 提升空调系统运行效率(%) 40

时效指标 专项资金支出及时程度 2025年12月前

效益指标 生态效益指标 年节能量（吨标准煤） ≥9394

绩效目标
附件3-2

表
项目名称 广州中电荔新热电有限公司汽轮机通流改造项目

资金类型 省级财政专项资金

项目等级 二级项目

省级主管部门 广东省能源局 地市/省直主管部门 广州市发展和改革委员会

预算年度 2025年

预算金额 300万元

项目概述

对机组汽轮机实施通流部分技术改造，应用“小焓降、多级次、大相对叶高”的先进设计理念，合理增加各

缸通流级数，实现整缸焓降的优化分配，采用第四代高效通流技术、先进的叶型和动静叶匹配技术、高效
可靠调节级、低泄漏密封技术、低损失进排汽结构等汽轮机技术，保持主汽压力和主汽、再热温度不变的

路线，最大限度减小通流损失，提高机组效率。

政策依据

1、《中华人民共和国节约能源法》第六十条规定“中央财政和省级地方财政安排节能专项资金，支持节能

技术研究开发、节能技术和产品的示范推广、重点节能工程的实施、节能宣传培训、信息服务和表彰奖励

等”；
2、《省能源局经管专项资金管理办法（2024年修订）》（粤财工〔2024〕10号）第十二条明确“专项资金

主要用于支持节能重点工程（含公共机构节能示范工程）、节能平台建设、节能标准制定、节能宣传培训

及技术推广、重大节能监察任务、亚行贷款能效电厂项目和其他资源节约项目”。

总体绩效目标

1、保证机组安全可靠性；

2、对汽轮机高中压通流部件进行全面优化设计，降低热耗；

3、项目改造后减少能源消费量，降低碳排放量，提高环境效益；

4、加快项目建设进度，专项资金支出及时。

绩

效

指

标

一级指标 二级指标 三级指标 指标值

产出指标

数量指标
改造通流部件（套） 2

改造高中压阀门阀芯件（套） 2

质量指标 降低发电机组供电煤耗（gce/kWh） ≥13.67

时效指标 专项资金支出及时程度 2025年12月前

效益指标 生态效益指标 年节能量（吨标准煤） ≥41254

绩效目标

附件3-3

表
项目名称 重型燃气轮机进气调控优化技术研究及应用

资金类型 省级财政专项资金

项目等级 二级项目

省级主管部门 广东省能源局 地市/省直主管部门 广州市发展和改革委员会

预算年度 2025年

预算金额 300万元

项目概述
建设一套包含LNG天然气调控优化系统、燃机进气加热系统在内的重型燃气轮机进气调控优化系统，实现

天然气压力、温度精确控制和能量高效回收利用，以及联合循环机组部分负荷能效提升。

政策依据

1、《中华人民共和国节约能源法》第六十条规定“中央财政和省级地方财政安排节能专项资金，支持节能

技术研究开发、节能技术和产品的示范推广、重点节能工程的实施、节能宣传培训、信息服务和表彰奖励
等”；
2、《省能源局经管专项资金管理办法（2024年修订）》（粤财工〔2024〕10号）第十二条明确“专项资金

主要用于支持节能重点工程（含公共机构节能示范工程）、节能平台建设、节能标准制定、节能宣传培训

及技术推广、重大节能监察任务、亚行贷款能效电厂项目和其他资源节约项目”。

总体绩效目标

1、精确调控进入燃气轮机的天然气压力和温度；

2、实现膨胀功的有效回收、冷能的高效利用；

3、项目改造后减少能源消费量，降低碳排放量，提高环境效益；

4、加快项目建设进度，专项资金支出及时。

绩

效

指

标

一级指标 二级指标 三级指标 指标值

产出指标

数量指标
增加LNG天然气调控优化系统（套） 1

增加燃机进气加热系统（套） 1

质量指标 降低1#燃机联合循环机组热耗（kJ/kWh） 64.7

时效指标 专项资金支出及时程度 2025年12月前

效益指标 生态效益指标 年节能量（吨标准煤） ≥2968

绩效目标
附件3-4

表
项目名称 汽车前挡风玻璃生产线节能技术改造项目

资金类型 省级财政专项资金

项目等级 二级项目

省级主管部门 广东省能源局 地市/省直主管部门 广州市发展和改革委员会

预算年度 2025年

预算金额 300万元

项目概述
项目拟通过新增压制炉、自动合片及辊压线，以及相关配套设备，进一步升级改造目前的工艺和配套设施
设备，打造节能高效的前挡风玻璃生产线，有效解决现有生产线存在的能耗高、生产效率低、产品稳定性

一般等问题，促进生产线全面节能改造。

政策依据

1、《中华人民共和国节约能源法》第六十条规定“中央财政和省级地方财政安排节能专项资金，支持节能

技术研究开发、节能技术和产品的示范推广、重点节能工程的实施、节能宣传培训、信息服务和表彰奖励
等”；
2、《省能源局经管专项资金管理办法（2024年修订）》（粤财工〔2024〕10号）第十二条明确“专项资金

主要用于支持节能重点工程（含公共机构节能示范工程）、节能平台建设、节能标准制定、节能宣传培训

及技术推广、重大节能监察任务、亚行贷款能效电厂项目和其他资源节约项目”。

总体绩效目标

1、提高产品质量和可靠性；

2、建设节能高效的辊压生产线；

3、项目改造后减少能源消费量，降低碳排放量，提高环境效益；

4、加快项目建设进度，专项资金支出及时。

绩

效

指

标

一级指标 二级指标 三级指标 指标值

产出指标

数量指标

增加夹层单片压制炉（台） 1

增加压制炉预处理连线（套） 1

增加辊压线及配套设备（套） 1

质量指标 降低夹层车间单位产品电耗（%） ≥18

时效指标 专项资金支出及时程度 2025年12月前

效益指标 生态效益指标 年节能量（吨标准煤） ≥3115

绩效目标

附件3-5

表
项目名称 高性能子午线轮胎节能降耗优化升级技术改造项目

资金类型 省级财政专项资金

项目等级 二级项目

省级主管部门 广东省能源局 地市/省直主管部门 广州市发展和改革委员会

预算年度 2025年

预算金额 300万元

项目概述

项目对炼胶车间、部件车间、成型车间、硫化车间和公辅设备进行不同类别的节能改造 ，主要包括密炼机

、硫化机、控制系统进行升级改造，提高主要耗能设备的能源利用效率；提高胶料的均匀性、产品品质和

生产效率，闪蒸汽回收循环利用并实现降低单位产品能耗的效果 。对公辅设备进行维护改造，对供电系统
高压和低压开关柜改造，更换工信部淘汰目录内低效电机以及生产车间供暖改造 。

政策依据

1、《中华人民共和国节约能源法》第六十条规定“中央财政和省级地方财政安排节能专项资金 ，支持节能

技术研究开发、节能技术和产品的示范推广、重点节能工程的实施、节能宣传培训、信息服务和表彰奖励

等”；
2、《省能源局经管专项资金管理办法（2024年修订）》（粤财工〔2024〕10号）第十二条明确“专项资金

主要用于支持节能重点工程（含公共机构节能示范工程）、节能平台建设、节能标准制定、节能宣传培训

及技术推广、重大节能监察任务、亚行贷款能效电厂项目和其他资源节约项目 ”。

总体绩效目标

1、通过电加热硫化技术替代蒸汽加热来实现节能降耗 ；

2、提升自动化水平，提高生产效率和产品质量；

3、项目改造后减少能源消费量，降低碳排放量，提高环境效益；

4、加快项目建设进度，专项资金支出及时。

绩

效

指

标

一级指标 二级指标 三级指标 指标值

产出指标

数量指标
更换密炼机永磁同步电机（台） 2

改造硫化机电加热板装置（台） 2

质量指标 单位产品能耗（kgce/t） ≤240.32

时效指标 专项资金支出及时程度 2025年12月前

效益指标 生态效益指标 年节能量（吨标准煤） ≥1993

绩效目标
附件3-6

表
项目名称 中建四局金融城东区AT091429地块项目

资金类型 省级财政专项资金

项目等级 二级项目

省级主管部门 广东省能源局 地市/省直主管部门 广州市发展和改革委员会

预算年度 2025年

预算金额 300万元

项目概述

建设国内首个超高层近零能耗写字楼，总用地面积6745平方米，计容建筑面积81615平方米。主要建设办公

楼、商业、物业管理用房、地下车库。项目采用建筑超低能耗技术、高效设备系统及可再生能源利用等技
术，主要建设南北贯穿式冷箱、120米太阳能烟囱、高效制冷机房、全热蒸发式新风热回收系统、高效照明

、建筑光伏一体化、低碳光电模块化房屋等。

政策依据

1、《中华人民共和国节约能源法》第六十条规定“中央财政和省级地方财政安排节能专项资金，支持节能

技术研究开发、节能技术和产品的示范推广、重点节能工程的实施、节能宣传培训、信息服务和表彰奖励

等”；
2、《省能源局经管专项资金管理办法（2024年修订）》（粤财工〔2024〕10号）第十二条明确“专项资金

主要用于支持节能重点工程（含公共机构节能示范工程）、节能平台建设、节能标准制定、节能宣传培训

及技术推广、重大节能监察任务、亚行贷款能效电厂项目和其他资源节约项目”。

总体绩效目标

1、建设国内首个超高层近零能耗写字楼，为我国建筑领域落实碳达峰战略提供示范案例。

2、采用被动式建筑设计、高效设备系统及可再生能源利用等技术，实现近零能耗建筑目标。剩余碳排放采

用市场化机制抵消后，实现净零碳排放。

3、应用先进节能技术，充分发挥节能示范效应；

4、加快项目建设进度，专项资金支出及时。

绩

效

指

标

一级指标 二级指标 三级指标 指标值

产出指标

数量指标
新增高效制冷主机（台） 4

新增90kW空气源热泵（台） 4

质量指标 单位面积电耗（千瓦时/平方米） ≤29.4

时效指标 专项资金支出及时程度 2025年12月前

效益指标 生态效益指标 年节能量（吨标准煤） ≥900

绩效目标
附件3-7

表
项目名称 明珠电气高效节能变压器生产项目

资金类型 省级财政专项资金

项目等级 二级项目

省级主管部门 广东省能源局 地市/省直主管部门 广州市发展和改革委员会

预算年度 2025年
预算金额 225万元

项目概述

项目通过改造升级厂房及配套设施，购置变压器生产设备及试验设备，对已有设备进行数字化改造，从而

优化公司现有产品结构，逐步扩大高效节能变压器的产能，形成规模化、专业化生产车间，技术性能达到

国内先进水平。项目产品主要为高效节能变压器，其中包括1级、2级能效参数要求的干式变压器、非晶合

金干式变压器、油浸式变压器、非晶合金油浸式变压器四大类。

政策依据

1、《中华人民共和国节约能源法》第六十条规定“中央财政和省级地方财政安排节能专项资金，支持节能

技术研究开发、节能技术和产品的示范推广、重点节能工程的实施、节能宣传培训、信息服务和表彰奖励

等”；
2、《省能源局经管专项资金管理办法（2024年修订）》（粤财工〔2024〕10号）第十二条明确“专项资金

主要用于支持节能重点工程（含公共机构节能示范工程）、节能平台建设、节能标准制定、节能宣传培训

及技术推广、重大节能监察任务、亚行贷款能效电厂项目和其他资源节约项目”。

总体绩效目标

1、购置数字式箔式线圈绕制系统、线圈数字固化设备、10T立式数字绕线设备、15吨铁心叠装翻转台等智

能制造装备，对原有生产线进行数字化智能升级改造；

2、通过新增多通道数字式局部放电综合测试仪、温升智能试验系统、声级局放智能测试系统、石油产品倾

点、浊点试验器等进行试验站系统升级，进一步提升数字化、智能化、网络化水平，提升测试效率，确保

变压器安全、稳定运行；

3、改造工艺技术和更新自动化设备，促进绿色节能变压器产业化；

4、加快项目建设进度，专项资金支出及时。

绩

效

指

标

一级指标 二级指标 三级指标 指标值

产出指标

数量指标

新增高效节能变压器年产能（万kVA） 300

新增数字式箔式线圈绕制系统（套） 1

新增温升智能试验系统（套） 1

新增线圈数字固化设备（台） 7

质量指标 高效节能变压器产品能效等级 2级及以上

时效指标 专项资金支出及时程度 2025年12月前

效益指标 生态效益指标 年节能量（吨标准煤） ≥22815

绩效目标

附件3-8

表
项目名称 绿色低碳校园综合节能及设备更新改造项目

资金类型 省级财政专项资金

项目等级 二级项目

省级主管部门 广东省能源局 地市/省直主管部门 广州市发展和改革委员会

预算年度 2025年

预算金额 250万元

项目概述
项目对广州市越秀区小北路小学进行节能改造 ，包括分体空调更新改造，分体空调智慧集控系统建设，饮
水机节能更新改造，体育场馆绿色照明改进，生活热水设备节能改造，水泵电机节能改造，能源管理系统

及老旧配电线路更新改造。

政策依据

1、《中华人民共和国节约能源法》第六十条规定“中央财政和省级地方财政安排节能专项资金 ，支持节能

技术研究开发、节能技术和产品的示范推广、重点节能工程的实施、节能宣传培训、信息服务和表彰奖励
等”；
2、《省能源局经管专项资金管理办法（2024年修订）》（粤财工〔2024〕10号）第十二条明确“专项资金

主要用于支持节能重点工程（含公共机构节能示范工程）、节能平台建设、节能标准制定、节能宣传培训
及技术推广、重大节能监察任务、亚行贷款能效电厂项目和其他资源节约项目 ”。

总体绩效目标

1、完成空调、水泵电机、饮水机、照明、空气能热泵等设备的节能改造；

2、项目系统能效提升，综合能耗下降；

3、充分发挥公共机构节能改造项目的示范效应 ；

4、加快项目建设进度，专项资金支出及时。

绩

效

指

标

一级指标 二级指标 三级指标 指标值

产出指标

数量指标

更换分体式空调（台） 110

新增空气能热泵（套） 5

更换YE4系列电机（台） 4

质量指标 分体式空调能效等级 1级能效

时效指标 专项资金支出及时程度 2025年12月前

效益指标 生态效益指标 公共机构节能示范效应 提升

绩效目标

附件3-9

表
项目名称 设备更新改造及节能低碳示范创建项目

资金类型 省级财政专项资金

项目等级 二级项目

省级主管部门 广东省能源局 地市/省直主管部门 广州市发展和改革委员会

预算年度 2025年

预算金额 100万元

项目概述
项目对广州医科大学附属番禺中心医院进行节能改造，包括能源管理系统升级扩展，多联机空调智慧集控
系统的建设，多联机设备更新改造，生活热水系统节能改造，中水回收利用的节能改造。

政策依据

1、《中华人民共和国节约能源法》第六十条规定“中央财政和省级地方财政安排节能专项资金，支持节能

技术研究开发、节能技术和产品的示范推广、重点节能工程的实施、节能宣传培训、信息服务和表彰奖励

等”；
2、《省能源局经管专项资金管理办法（2024年修订）》（粤财工〔2024〕10号）第十二条明确“专项资金

主要用于支持节能重点工程（含公共机构节能示范工程）、节能平台建设、节能标准制定、节能宣传培训

及技术推广、重大节能监察任务、亚行贷款能效电厂项目和其他资源节约项目”。

总体绩效目标

1、完成空调、雨水回收、能源计量器具、多联机控制器等设备的节能改造；

2、项目系统能效提升，综合能耗下降；

3、充分发挥公共机构节能改造项目的示范效应；

4、加快项目建设进度，专项资金支出及时。

绩

效

指

标

一级指标 二级指标 三级指标 指标值

产出指标

数量指标

更换多联机空调（台） 46

新增空气源热泵（台） 3

新增多联机空调智慧集控系统（套） 1

质量指标 多联机组能效等级 一级

时效指标 专项资金支出及时程度 2025年12月前

效益指标 生态效益指标 公共机构节能示范效应 提升

公开方式：主动公开

抄送：市财政局。

广州市发展和改革委员会办公室 2025 年 3月 20 日印发

	attach_438420_93E4FA7F678204832215FB650DBEA148.wps
	广东省能源局关于下达2025年省级打好
	污染防治攻坚战（节能降耗）专项
	资金项目计划的通知

	attach_438420_0D2A98A2D60C24F17AF812FE83A9D97F.wps
	attach_438420_4B85F96566072F6A8F8E1B79CD956393.pdf